
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR os engenheiros civis DILARMON LAMEIRA PINTO, Matrícula 
Funcional nº 54186859 e JOSÉ FERREIRA PUTY, Matrícula Funcional nº 
3190897, para atuarem na Fiscalização de obras; e o engenheiro civil RAI-
MUNDO SÉRGIO SOARES, Matricula Funcional nº 57194837, para Gestor 
do Contrato, do seguinte empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Liberdade III
ENDEREÇO: Campus III da UFPA, entre Marginal do Igarapé Tucunduba e 
Av. Perimetral - Belém - PA
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 301.538-50/2009
CONTRATO COHAB x EMPRESA: Nº 16/2012
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 11/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465899
PORTARIA Nº 202/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 048/2019- DITEC, que deu 
origem ao processo nº 2019/337225, referente à designação de funcioná-
rios para fi scalização e gestão do Contrato das obras do Empreendimento 
denominado, Comunidade Taboquinha;
R E S O L V E:
DESIGNAR o engenheiro civil FERNANDO CESAR LIMA MONTEIRO NO-
RONHA, Matrícula Funcional nº 57176193, para atuar na Fiscalização de 
obras e o engenheiro civil RAIMUNDO SÉRGIO SOARES, Matricula Funcio-
nal nº 57194837, para Gestor do Contrato, do seguinte empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Comunidade Taboquinha
ENDEREÇO: Rua do Cruzeiro, entre 15 de Agosto e 02 de Dezembro - 
Icoaraci – Belém/PA
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 222.628-67/2007
CONTRATO COHAB x EMPRESA: Nº 07/2008
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 11/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de agosto de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465788
PORTARIA N.º 211/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 015/2011, de 
19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 047/2019 – GELOG, datado 
de 31 de julho de 2019, protocolado sob o nº 2019/358963;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gerente Executiva de Gestão de Serviços ELIZABETH DE 
CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200/1, a importância de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), para correr com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o recebimento, 
conforme abaixo:
 

PROGRAMA DE TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE 
DESPESAS VALOR (R$ 1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261 232632 339030-96 2.200,00
232498 339039-96 2.200,00

TOTAL     4.400,00

2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no 
prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de apli-
cação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de agosto de 2019.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465848
PORTARIA Nº 207/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 049/2019- DITEC, que deu 
origem ao processo nº 2019/337259, referente à designação de funcioná-
rios para fi scalização e gestão do Contrato das obras do Empreendimento 
denominado, Liberdade I;
R E S O L V E:
DESIGNAR os engenheiros civis DILARMON LAMEIRA PINTO, Matrícula 
Funcional nº 54186859 e JOSÉ FERREIRA PUTY, Matrícula Funcional nº 
3190897, para atuarem na Fiscalização de obras; e o engenheiro civil RAI-
MUNDO SÉRGIO SOARES, Matricula Funcional nº 57194837, para Gestor 
do Contrato, do seguinte empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Liberdade I
ENDEREÇO: Campus III da UFPA, entre Marginal do Igarapé Tucunduba e 
Av. Perimetral - Belém - PA
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 251.157-87/2008
CONTRATO COHAB x EMPRESA: Nº 17/2014
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 11/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465834

PORTARIA Nº 205/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 059/2019-DITEC, que deu ori-
gem ao processo nº 2019/337392, que trata de substituição da responsá-
vel pela Fiscalização da obra da comunidade Taboquinha, engenheira civil 
RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLARES, Matrícula 57191224;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Arquiteto MISAEL HENRIQUE HERCULANO DO NASCIMEN-
TO, Matrícula nº 57176126, para substituir a referida engenheira civil, no 
período de 01/02/2019 a 31/03/2019, na Fiscalização da obra seguinte 
empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Comunidade Taboquinha
ENDEREÇO: Rua do Cruzeiro, entre 15 de Agosto e 02 de Dezembro – 
Icoaraci – Belém/PA
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 222.628-67/2007
CONTRATO COHAB x EMPRESA: Nº 07/2008
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 01.02.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465817
PORTARIA Nº 203/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 058/2019- DITEC, que deu 
origem ao processo nº 2019/337390, referente à designação de funcioná-
rios para fi scalização e gestão do Contrato das obras do Empreendimento 
denominado, Comunidade Providentinos;
R E S O L V E:
DESIGNAR o arquiteto MISAEL HENRIQUE HERCULANO DO NASCIMENTO, 
Matrícula Funcional nº 57176126, para atuar na Fiscalização de obras e 
o engenheiro civil RAIMUNDO SÉRGIO SOARES, Matricula Funcional nº 
57194837, para Gestor do Contrato, do seguinte empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Comunidade Providentinos
ENDEREÇO: Av. Maximino Porpino da Silva com Rua Paulo Fonteles, Cas-
tanhal/PA
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 233.370-97/2007
CONTRATO COHAB x EMPRESA: Nº 39/2016
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 11/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de agosto de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465793
PORTARIA N.º 204/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor FERNANDO FELIPE SOARES ALMEIDA, CPF nº 
026.790.042-21, para ocupar a Função em Comissão de Gerente da Cé-
lula Executiva de Tecnologia da Informação, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta Função.
Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 02.09.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Agosto de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465801
PORTARIA Nº 206/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 045/2019- DITEC, que deu 
origem ao processo nº 2019/337170, referente à designação de funcioná-
rios para fi scalização e gestão do Contrato das obras do Empreendimento 
denominado, Comunidade Jardim Jader Barbalho;
R E S O L V E:
DESIGNAR os engenheiros civis DILARMON LAMEIRA PINTO, Matrícula 
Funcional nº 54186859 e FERNANDO CESAR LIMA MONTEIRO NORONHA, 
Matrícula Funcional nº 57176193, para atuarem na Fiscalização de obras; 
e o engenheiro civil RAIMUNDO SÉRGIO SOARES, Matricula Funcional nº 
57194837, para Gestor do Contrato, do seguinte empreendimento:
EMPREENDIMENTO: Comunidade Jardim Jader Barbalho
ENDEREÇO: Rodovia BR 316 – Estrada do Aurá, s/n - Ananindeua - PA
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 227.262-64/2007
CONTRATO: Nº 05/2008/EMPRESA
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 11/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 465824
PORTARIA Nº 200/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 047/2019- DITEC, que deu 
origem ao processo nº 2019/337183, referente à designação de funcioná-
rios para fi scalização e gestão do Contrato das obras do Empreendimento 


